
1 
 

 

 

Provincia di Imperia 

Settore Tecnico 

 

Prot.n. 29378/2024      Reg. Ordinanze n.26 del 26/09/2024 
 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L’ABBATTIMENTO DI ALBERO DI PROPRIETA’ 
PRIVATA, SITO IN BORDIGHERA, PIAZZA BENGASI, PER MOTIVI DI PUBBLICA SICUREZZA  

 
IL SINDACO 

 
VISTA la relazione tecnica VTA a firma del Dott. Agr. Ferrari Fabrizio prot. n. 14598 del 09/05/2024 in 
cui viene classificato l’esemplare di Phoenix dactylifera presente in proprietà del condominio Zeni 
in piazza Bengasi, in classe di propensione al cedimento D-ESTREMA, per cui l’unico intervento 
possibile risulta l’abbattimento. 
 
ACCERTATO, il rischio concreto ed attuale per pubblica incolumità e la viabilità ferroviaria 
sottostante; 
 
CONSIDERATA l'effettiva impossibilità di evitare l'abbattimento dell’esemplare di cui sopra e vista 
l’autorizzazione all’abbattimento urgente rilasciata in data 16.05.2024 prot.n.15249; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile procedere con urgenza all'abbattimento della suddetta pianta, 
al fine di eliminare il potenziale pericolo incombente che minaccia la pubblica incolumità e la linea 
ferroviaria; 
 
VISTO Il Regolamento comunale per la tutela del patrimonio arboreo della Città di Bordighera, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 23.03.2023; 
 
ACCERTATO che l’area ove è ubicato l’esemplare di cui sopra risulta sottoposta alla tutela 
paesaggistica ai sensi del D.Lgs.n.42/2004, per cui l’abbattimento, in assenza di esplicita 
autorizzazione da parte della Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti delle Province di Imperia 
e Savona, è possibile solo previa ordinanza sindacale che dichiari l’urgenza per pubblica incolumità; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs.n.267/2000, come novellato dalla Legge 125/2008 e dalla legge 
218/2010 che prevede che rientri nella competenza del Sindaco l’emanazione di provvedimenti 



2 
 

contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei 
cittadini; 
 

ORDINA 
 

Alla Sig.ra Forno Maria Bianca, in qualità di amministratore del Condominio Zeni ubicato in 
Bordighera, Piazza Bengasi, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
amministrazioniforno@pec.it, di procedere con l’abbattimento urgente dell’esemplare di Phoenix 
dactylifera ubicato nell’area afferente al condominio e di rispettare le prescrizioni contenute 
nell’autorizzazione all’abbattimento sopracitata; 
  

DISPONE altresì 
la notificazione del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Parchi e Giardini e la 
comunicazione, per quanto di competenza: alla Polizia Municipale, all’Ufficio Manutenzione, al 
Settore Finanziario, e alla Segreteria del Sindaco. 

 
Gli atti relativi al presente provvedimento possono essere visionati c/o l’Ufficio Parchi e Giardini, 
via Meucci n.1 – Bordighera - tel .0184/272302 ; e-mail: giardini@bordighera.it 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Il presente atto dovrà essere pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di 
Bordighera e sul sito istituzionale dell’Ente. 
   
 
Bordighera lì 26.09.2024       

Il Sindaco 
Dott. Vittorio Ingenito 

documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.n.82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni 
 
 
 

mailto:amministrazioniforno@pec.it
mailto:giardini@bordighera.it

		2024-09-26T16:48:28+0000
	Vittorio Ingenito




